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1. ÚVOD

Schopnost pohybu hraje zásadní roli v životě každého živočicha, obzvláště

v životě člověka. Pohyb, tedy jako doprava z rozličných důvodů za různými zájmy a

cíli, je v dnešní společnosti faktorem, který onu lidskou společnost a člověka samotného

velmi ovlivňuje. Toto ovlivňování se pro člověka v nynější postindustriální společnosti

stává stále silnějším a zřetelnějším, než tomu bývalo v minulosti.

Společenský vývoj po roce 1989 změnil nejen hospodaření státu, ale i chování

jednotlivých jeho obyvatel. Mnoho materiálů a výrobků se nyní dováží z velkých

vzdáleností, i když bychom je dokázali zabezpečit ze svých zdrojů. Stejně je odlišné

místo výroby a konkrétní místo spotřeby. Nastávají i situace, kdy nějaké zboží či

komodita urazí značnou a nesmyslnou vzdálenost mezi subzpracovateli, tedy mezi

jednotlivými místy výroby navzájem1. Značnou úlohu zde samozřejmě zaujímá otázka

ekonomická.

Konzumní styl společnosti využívá mnoho služeb a můžeme říci, že v důsledku

tyto služby potřebují lidé k životu. Průmyslová, nákupní a jiná společenská centra jsou

situována do určitých centralizovaných, či naopak decentralizovaných regionů, záleží na

úhlu pohledu pozorovatele. Mnohdy mezi jednotlivými místy (např. mezi místem

bydliště a výskytem zaměstnání) existují značné vzdálenosti. Tím, jak je člověk nucen

pohybovat se, tj. cestovat, dopravovat se do škol, zaměstnání či na úřady, je zapotřebí

řešit problematiku dopravního spojení.

I přes rostoucí životní úroveň obyvatel České republiky a snazší dostupnost

individuální osobní dopravy má veřejná hromadná osobní doprava stále velmi

významnou a důležitou funkci, která je podpořena legislativou. Tato doprava, ve

vnitrostátním měřítku, představuje pro obyvatelstvo jednu z významných podmínek

obživy. Kvalita této dopravy tedy přímo ovlivňuje kvalitu života.

Doprava v obecném slova smyslu, mimo jiné, podporuje regionální rozvoj, neboť

kvalita a hustota dopravní sítě může podporovat další aktivity - turistický ruch,

konkurenceschopnosti regionů či atraktivitu regionů pro život. Obzvláště ve vztahu

spolupráce zemí na mezinárodní úrovni je dopravní spojení prvkem, který podmiňuje

další budoucí vývoj. Takováto mezinárodní činnost je nejen pro hraniční oblasti dnes,

1 Příkladem problematiky logistiky zboží jsou cukrářské výrobky tzv. Mozartovy koule, které se vyrábějí
v Salcburku, avšak jejich balení probíhá ve vzdálené Plané na Tachovsku v České republice Zdroj:
<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/83380-mozartovy-koule-se-budou-balit-v-cesku/>
[cit.16.4.2012]
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v době evropské integrace, daleko více potřebná než kdykoliv jindy. Doprava však

může na životní podmínky působit negativně. Tak jak dochází k rozvoji dopravního

odvětví, je třeba nalézat vhodná kompromisní řešení při budování nových dopravních

spojení mezi zájmovými oblastmi a zdravou ochranou přírodního bohatství a celkového

životního prostoru.

2. CÍLE PRÁCE

Tempo rozvoje dopravního odvětví přináší řadu nových témat ke studiu dané

problematiky. Tato diplomová práce se zabývá tématem, který je úzce spjat

s každodenním životem každého z nás, nebo se alespoň s touto problematikou každý

jedinec potýkal. Práce se svým zaměřením zabývá dopravní analýzou obcí, která je

charakterizována tzv. obslužností. Zmíněná analýza je vztažena do prostoru Jihočeského

kraje, kde se ony obce rozprostírají. Ústředním motivem prostorové analýzy je kvalita

dopravy. Jak už bylo naznačeno v úvodu – kvalitní doprava je předpokladem ke

kvalitnějšímu, tj. komfortnějšímu způsobu života. Pro konečné upřesnění je nutno

poznamenat, že téma práce se týká dopravní obslužností obcí veřejnou hromadnou

dopravou, ta je v podmínkách České republiky uskutečňována silniční autobusovou a

železniční vlakovou dopravou.

K analýze kvalitu dopravní obslužnosti obcí v Jihočeském kraji, je zapotřebí určit

základní cíle a hypotézy, se kterými se dále pracuje a z nichž se vychází. Nezbytným

krokem pro určení cílů práce je seznámení se s vhodnou literaturou k danému tématu.

S tímto souvisí i druhý krok, který představuje získání určitého přehledu nad

legislativou, neboť zákonné podmínky nemalou měrou ovlivňují odvětví hromadné

dopravy. Stejně tak můžeme hovořit o potřebě popsat význam a celkové zhodnocení

současného stavu ve veřejné dopravě v České republice.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza kvality dopravní obslužnosti obcí

v Jihočeském kraji. Pod tento ústřední motiv spadají dílčí cíle, které dotvářejí danou

strukturu práce.

V rámci dílčích cílů je nutné určit, jakým způsobem budeme vůbec hodnotit

kvalitu dopravní obslužnosti. Zároveň se stanoví ukazatele kvality dopravní obslužnosti.

Zde je možno nalézt inspiraci v postupu podle dostupných prací, kde se autoři snažili

řešit podobná témata. Z tohoto hlediska snad tato diplomová práce naváže a přispěje ke

studiu dopravní problematiky.
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Výběr středisek patří mezi další úkoly. Při zpracovávání dopravní charakteristiky

území musíme brát zřetel na rozdílnou sídelní strukturu. Sídla nejsou v prostoru

rozmístěna rovnoměrně. Je třeba určit střediska a periferie a posléze vymezit území

působení daného centra, kam přísluší jednotlivé obce. Přístup k výběru středisek je

charakterizován různými metodikami a pohledy na tuto problematiku jsou odlišné.

Dalším spíše povinným úkolem, než dílčím cílem, je geografická charakteristika

sledovaného území s důrazem na jevy související s dopravní problematikou. Jihočeský

kraj se stejně jako některé další kraje České republiky vyznačuje řadou vlastností

(fyzickogeografických i sociogeografických), jež mají za následek přímé ovlivňování

dopravní soustavy, zejména pak veřejné hromadné dopravy. Další úkol se může zabývat

kritickým zhodnocením fungování dopravního systému v úrovni mezisídelních vazeb

v prostředí Jihočeského kraje.

Na základě výše zmíněného textu je možno shrnout tyto dílčí cíle:

• vymezení funkčních regionů v rámci výzkumu dopravní obslužnosti

• stanovení metodiky pro hodnocení kvality veřejné hromadné dopravy

v regionech podle daných kritérií

• zhodnocení vztahu dopravní polohy obcí a počtu obyvatel ke kvalitě dopravní

obslužnosti

S uvedením cílů jsou spjaty i očekávání, která jsou kladena v rámci tvorby této

práce. Hypotézy týkající se dopravní obslužnosti se mohou věnovat otázce, jakým

způsobem jsou rozloženy spoje ve všední pracovní den. Lze očekávat, že ranní spoje

budou převažovat nad spoji po zbytek dne, respektive počet ranních spojů bude větší,

než počet odpoledních a večerních spojů. Pokud je největší poptávka po dopoledních

spojích, znamená to logickou existenci ranní dopravní špičky a podobným způsobem

výskyt odpolední (návratové) dopravní špičky. Jestliže mezi dvěma vrcholnými úseky je

denní doba s nižšími dopravními výkony, lze hovořit o tzv. sedlu, tj. v tomto případě

označení pojmem „polední sedlo“. Potvrzení či vyvrácení existence poledního sedla a

případná charakteristika tohoto časového úseku je dalším bodem našeho zájmu. Dále

nás zajímá, zda-li vůbec a jak velkou měrou se nějakým způsobem liší odjezdy a

příjezdy o víkendu (v sobotu). Posledním bodem je zjištění, jak velká je závislost

dopravní polohy a dopravní obslužnost v soustavě sídel a dopravních tras. Lze očekávat
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výrazné výkyvy a změny hodnot na trasách velkých měst a podél hlavních dopravních

tahů v porovnání nižších úrovní měst a komunikací.

U hodnocení stavu veřejné dopravy lze přepokládat velké omezování některých

linek a spojů z důvodu nárůstu individuální osobní dopravy. Na druhé straně je možný

opačný vývoj v důsledku výstavby nových domů a bytů v zázemí měst, resp. na území

stávajících menších, dříve možná méně významných sídel. Taktéž mohou existovat

vazby mezi kvalitou dopravních prostředků, dopravní infrastruktury a zázemím


[…]

Hartmanice Hartmanice u Žimutic 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Hodětín Hodětín 3 1 1 33,3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ

Blatec u Hodětína 3 1 1 33,3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Horní Kněžeklady Štipoklasy 7 3 4 57,1 1 1 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Hosty Hosty 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Chrášťany Chrášťany u Týna n.Vlt. 9 3 7 77,8 1 1 0 0 4 2 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ

Doubrava nad Vltavou 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Doubravka u Týna n.Vlt. 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Koloměřice 4 1 4 100,0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Pašovice 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ

Temelín Temelín 19 4 7 36,8 3 3 6 3 7 4 1 0 1 1 6 3 KVALITNÍ
Březí u Týna nad Vltavou 26 4 10 38,5 5 4 8 4 7 4 1 0 1 1 8 4 VELMI KVALITNÍ
Knín 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Kočín 13 4 4 30,8 3 3 6 3 3 2 1 0 1 1 6 3 KVALITNÍ
Křtěnov 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 NEKVALITNÍ
Lhota pod Horami 13 4 4 30,8 2 2 6 3 5 3 1 0 1 1 0 0 PRŮMĚRNÁ
Litoradlice 6 2 3 50,0 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Sedlec u Temelína 7 3 2 28,6 1 1 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ

163

spoje body spoje % spoje body spoje body spoje body A B suma body spoje body

odjezdy ze střediska

obec územně technická
jednotka

pracovní den
středa

ranní špička
5:00-9:59

celkové
hodnocení kvality

dopravní
obslužnosti

sobota
večer a nocpolední sedlo

10:00-13:59
sobota

18:00-21:59 (A) a po 22:00 (B)
odpoledne
14:00-17:59

příjezdy do střediska

Temelínec 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Zvěrkovice u Týna n.Vlt. 21 4 6 28,6 4 4 6 3 4 2 0 0 0 0 6 3 KVALITNÍ

TÝN NAD VLTAVOU
Hněvkovice u Týna n.Vlt. 5 2 3 60,0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Koloděje nad Lužnicí 9 3 7 77,8 1 1 0 0 4 2 1 0 1 1 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Netěchovice 17 4 8 47,1 3 3 3 2 6 3 2 0 2 2 4 2 KVALITNÍ
Nuzice 17 4 8 47,1 3 3 3 2 6 3 2 0 2 2 4 2 KVALITNÍ
Předčice 3 1 2 66,7 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ

Všemyslice Všemyslice 3 1 1 33,3 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 6 3 MÉNĚ KVALITNÍ
Bohunice nad Vltavou 10 4 6 60,0 1 1 6 3 4 2 1 0 1 1 0 0 PRŮMĚRNÁ
Slavětice u Všemyslic 10 4 3 30,0 2 2 2 1 3 2 1 0 1 1 2 1 PRŮMĚRNÁ
Všeteč 10 4 3 30,0 2 2 2 1 3 2 1 0 1 1 2 1 PRŮMĚRNÁ

Záhoří Záhoří u Bechyně 5 2 2 40,0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Žimutice Žimutice 8 3 5 62,5 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ

Krakovčice 2 1 0 0,0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Pořežany 5 2 2 40,0 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Smilovice u Týna n.Vlt. 4 1 2 50,0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Sobětice u Žimutic 5 2 3 60,0 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 MÉNĚ KVALITNÍ
Třitim 2 1 2 100,0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
Tuchonice 2 1 1 50,0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 NEKVALITNÍ
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