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Formálne vzorne, prehľadne, efektne a obsahovo logicky členená diplomová práca (DP) do jednotlivých kapitol. Rozsah textovej
časti práce, spolu s prílohami prekračuje výrazne určené hranice rozsahu a rozpracovanosti DP. Pripomenúť však treba, že
vyváženosť hlavných častí práce bola podcenená, na prvý pohľad je diskutabilná. Všeobecne teoreticko-metodické rozpracovanie
problematiky (kap. 3. a 4.) tvoria viac ako 1/2 rozsahu textu DP, opačne nosná analytická časť (6. kap.) len niečo nad 10 %.
Diplomant akoby sa vyčerpal na prepracovaní úvodných kapitol (predovšetkým teoretickej, ktorá zaberá viac ako 4/10 strán
celého textu) a nezostal mu už predovšetkým časový priestor na prepracovanie hlavných a záverečných častí DP, na hlbšiu
analýzu a hodnotenie úrovne verejnej dopravy v ´Jihočeském kraji´(JČK). V tejto súvislosti ešte jedna poznámka k formálnemu
usporiadaniu práce – kvôli prehľadnosti a predovšetkým podporeniu argumentácie, ďalej kvôli dôkladnej analýze témy a
logickému prezentovaniu/demonštrácií výsledkov, bolo opodstatnenejšie publikovať výsledné mapy, ako hlavné výstupy celej
DP, priamo v texte (presne opačne, ako uvádza diplomant, str. 67, posledná veta 2 odseku). Určite zaradenie týchto máp do textu
malo väčší význam, ako zaradenie mapy povrchu JČK.

A B C N

V nadväznosti na vyššie uvedené, treba konštatovať, že metodologický prístup a metodika DP boli perfektne spracované (v
primeranom rozsahu). Diplomová práca je práve založená na logickej, premyslenej a výborne naštudovanej,
interpretovanej a použitej metodike. V súvislosti s formálnym usporiadaním metodických poznámok, určite stojí na
mieste otázka zaradenia úvodu kap. 6.1 kompletne do kap. 4, metodiky spracovania práce.

A B C N

Opäť so superlatívami hodnotená táto časť práce. Okruh spracovanej literatúry a ostatných prameňov bol jednoznačne
správne vytypovaný. Kapitola, diskutujúca a hodnotiaca literatúru, bola veľmi dobre prepracovaná. Formálne sú dodržané
všetky důležité princípy použitia prameňov a ich citácie.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

11. 5. 2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................
Podpis oponenta
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Odborná spôsobilosť diplomanta je nespochybniteľná. Vyplýva z vyššie interpretovanej metodiky spracovania DP, ktorá
predstavuje viaceré prístupy výskumu systému verejnej dopravy medzi sídlami JČK, a najmä podrobnej a náročnej
prepracovanosti celej problematiky vo forme kvantitatívne enormných pracovných podkladov (dve rozsiahle tabuľky na 77
stranách DP), ktoré diplomant veľmi správne a aj pre budúci výskum – prínosne, odpublikoval v prílohe DP. Na tomto mieste
treba pochváliť diplomanta za odvedenú „mravenčiu“ prácu. DP bola veľmi pracná, založená na nevyhnutne pedantnej, časovo
náročnej analýze. Táto etapa práce bola zvládnutá skvele.

Prínos predloženej DP možno vnímať v dvoch rovinách: 1) identifikácia dopravnej dostupnosti územia JČK, prehľad, ktorý
môže slúžiť ako podklad pre odborné pracoviská samosprávnych a štátnych úradov pri manažovaní verejnej dopravy
v kraji; 2) druhý rozmer prínosu DP spočíva v jeho príspevku k poznaniu situácie v tejto oblasti na republikovej úrovni;
spracovaná práca môže slúžiť na porovnanie s inými príkladmi spracovaných regiónov ČR. Napriek uvedenému platí, že
prepracovanosť záverov a hodnotení výsledkov analytickej časti DP zaostáva za úrovňou východiskových častí.

A B C N

Štylistickej úrovni možno vytknúť len chyby z predpokladanej nedôslednosti, ktorá vyplývala z časovej tiesne
spracovania práce. V práci je viacero preklepov. Typografickú zásadu „za bodkou medzera“ (až na výnimky) treba
dodržiavať. Na str. 43, 5. r. zvrchu namiesto „zákonů“ lepšie použiť „pravidel, resp. zásad, princípů“.

A B C N

Formálne je DP spracovaná na jednej strane veľmi efektne – spomínaná forma obsahu práce, pôsobivá forma tabuľkovej
a ostatnej prílohy. Napriek tomu je v práci veľa drobných formálnych chýb, ktoré znižujú dojem z nej: grafom často chýba
kompletný názov, zahŕňajúci vecný, priestorový a časový aspekt; v mapách nesúlad formy použitých mapových značiek – forma
línií v legende a na mapovom poli; chyby vo forme číselnej mierky, v polohe číselnej a grafickej mierky; vhodnejšie je v texte
zaradené grafy označovať ako grafy, nie obrázky (obr. 9), mapy ako mapy (obr. 6, 8), obrázky ako obrázky (obr. 7); v DP takej
bohatej na prílohy, dôvodov praktickej orientácie, chýba z zoznam príloh; exemplárne treba pripomenúť, že v anglickej mutácii
názvu DP v anotácií by mal názov katedry, fakulty formálne korešpondovať s ich oficiálnym názvom uvedeným na web
stránkach.

- Pozitívne treba hodnotiť použité schémy, myšlenkové mapy, doplnené diplomantom (obr. č. 1, obr. č. 2). V čom
konkrétne spočívalo vlastné spracovanie schémy?

- Mohli by ste stručne zhodnotiť a porovnať obsah mapy č. 8 a mapy č. 9?
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